rio (5) de aquella cosa al que la vende, o al que la da. (6) Pero aquel quien la tomasse, puede pedir, quel de la estimacion de aquella cosa, fasta quatro años, e el Rey deuegela pagar: e si fa-

qua dicit esse suam, an tunc procedat huius legis dispositio, si illa causa cessat, veluti si dicat suam ex ca. confiscationis: & res non erat illius, cuius bona fuerunt confiscata, Cyn. in leg. 1. C. de hered. vel action. vendi. dicit, quod non, & probatur in leg. etiam, §. item si quis a fisco, ff. de petit. hered. & idem tenet ibi Bal. & Sal. & Bal. in leg. si hypothecae per text. ibi, C. de remission. pig. & facit, quod praedixi, quod quando Princeps habet aliquod jus in re, illud videtur concedere tantum, & ita intelligendo dic. §. item si quis a fisco non poterit dici, quod sit correctus ille, §. per di. leg. omnes, & L. bene a Zenone, prout dixit gloss. in di. §. item si quis, & ibi Bart. & Angel. & dictam determinationem, Cy. sequitur est consulendo Rod. Suar. in suis allegat. alleg. 11.

(5) El señorio. Intellige, si Rex possidebat illam rem cum donat, vel vendit, ita intelligit Bart. in leg. fin. circa medium, C. si contra jus, vel util. publ. & Bald. in di. leg. 2. C. de commun. rerum alien. & in leg. 1. col. 1. C. de hered. vel action. vendi. & sequitur Fel. in cap. qua Ecclesiarum, col. 14. de consuet. & Jason. in autb. quas actiones, C. de Sacrosanc. Eccles. est tamen notandum, quod si donatarius, vel emptor possidet, praesumitur Principem possedisse, Bal. in di. leg. 2. C. de commun. rerum alienan. Felin. in di. cap. qua in Ecclesiarum, col. 14. Francisc. Balb. in tractat. prescriptio. fol. 13. col. 4. & facit text. in cap. 1. 12. q. 5. & quod notatur per Imol. & Doct. in cap. 3. de pecul. Clericorum, intellige etiam interveniente traditione ultra venditionis, vel donationis titulum, ut notat Bald. in cap. 2. §. fin. col. fin. de nova forma fidelitatis, & sequitur Jason. in leg. traditionibus, C. de passu, col. 2. & idem tenet Bal. 1. vol. consil. 363. incipit, quaritur, an si per officiales ubi & plus addidit, scilicet, quod in ipsa traditione non intervenit legitimus contraditor.

(6) Al que la vende, o al que la da. Quid si ille cui Princeps donat, vel alias concedit, & ille cuius res fuit antea ambo praetendat titulum, & concessionem a Rege, an tunc procedat istius legis dispositio? Ludov. Roman. consulti, quod non, ut patet ejus consil. 298. quasi per totum incipit, circa praemissam dubii consultationem, ubi pro hoc allegat, cap. Abbate sane de re jud. lib. 6. & cap. cum olim de re judic. & cap. Capitulum Sanctae Crucis, de rescriptis, & alia quae ibi videbis, & certe est singularis limitatio ad ista iura, quae tamen forte non procederet: quando ex posteriori concessionem Principis, seu Regis confaret concedere, non obstante priori concessionem, seu annullare, & revocare velle primam concessionem, & ita in terminis decidit Philippus, Decius ita intelligens, & limitans dictum Romanum, consil. 191. col. 2. num. 4. vol. 1. Cum fundamenta Romani tendant ad comprobandum Principem, fuisse circumventum, & quod id non fecisset, si non fuisset oblitus prioris donationis: vel circumventus factio secundi donatarii, & comprobatur ex dicto Bald. in cap. 1. §. ad hac de pace iura fir. num. 11. ubi dicit, quod si Papa cuidam contulit ecclesiasticum beneficium, deinde de plenitudine potestatis sibi auferat: & alii concedat, quod tenetur Papa providere primo de aequo bono beneficio, & sic aperte vult, quod secundus maneat in beneficio sibi concessio, non obstante priori concessione: nam quod Princeps suo subdito concessit sola voluntate, nulla subsistente causa, potest sibi auferre, & alii dare, ut notat Innoc. in cap. qua in Ecclesiarum, de consuet. Angel. in leg. Antiochenus, ff. de privileg. creditor. quo tamen vid. per Bald. in leg. qui se patris, C. unde liber. & Felin. in cap. novit, col. 8. de judic. adverte etiam, quia fundamenta Ludov. Romani concludunt, quando ambo haberent causam ab eodem Rege: si vero a diversis Regibus est magis dubium, maxime si unus Rex non esset haeres alterius, & si

ta quatro años non pidiese la estimacion, dentro de adelante non podria. Otrofi dezimos, que si el Rey ouiesse alguna cosa comunalmente con otros, que la puede vender, (7) toda, o dar,

Castillo lib. 3. con trav. Cap. 6. per tot.

dicatur, quod fundamentum ex capitulo Albate sane procedit etiam in habentibus causam a diversis Regibus: dicendum, quod ille text. non bene probat id, ad quod cum adducit Ludovicus Romanus, neque glossa quam ipse allegat, hoc ita dicit. Sed cum huc L. dicat, quod transit dominium in emptorem, vel donatarius rei venditae, vel donatae a Principe, & nihil ultra procedat, an si questio non moveatur super dominio, sed super alio jure, veluti hypothecae, vel alias admitti debeat contra emptorem, vel donatarium, Angel. in leg. 1. C. de hered. vel action. vendi. dicit, quod emens haereditatem, vel rem singularem a fisco perpetuo est securus, ut nemo possit in totum, vel pro parte haereditatem, vel rem illam dicere ad se pertinere, & quod ita intelligitur, di. leg. omnes, C. de quad. pres. Sed bene potest quis dicere, esse effectorem illius haereditatis, & pro debito illo inquirere talem emptorem: & ita intelligatur di. leg. 1. secundum Cy. ibi non tamen aperit Angel. an possit agere hypothecaria, vel alia adione non concernenti dominium contra emptorem, & potius vult, quod non possit: cum in conclusione dicit non repetat de emente rem singularem: & quia habetur expresse in di. leg. omnes, quod neque per viam hypothecae possit haberi recursus, neque per alias personales actiones, & hoc quando Princeps, vel fiscus vendit rem simpliciter, ut suam: si tamen venderet jure creditoris, vel aliquo jure speciali invalido, tunc si creditor scivit, vel scire potuit rem vendi per fiscum, & nihil dixit, videt remissum jus pignoris, ut in leg. si hypothecae, & ibi Bald. C. de remissione pig. Socin. vero consil. 46. vol. 4. incipit eleganter, & subtiliter, col. 6. num. 13. versic. 4. respondeo, vult, quod etiam si fiscus vendit simpliciter, habeatur dicta distinctio scientiae, vel ignorantiae, ex quo di. leg. si hypothecae, loquitur generaliter, & ita generaliter ibi intelligunt gloss. & Bald. & quia hoc dicit voluisse Paul. de Castro, in leg. fin. C. si adversus fiscum, verius tamen est, quod dicit Bald. qui bene intellexit, di. leg. si hypothecae, & di. leg. 2. & L. bene a Zenone: & istud videtur tenendum, & dictum Pauli intelligitur, quando vendit jure creditoris, & licet ista lex partem non exprimit, ita late circa hypothecam, & alia, sicut habetur in di. leg. omnes, tamen supplenda est: quia est eadem ratio, & intentio istius leg. quod emptor, vel donatarius Principis, perpetuo sit securus, & recursus tantum habeatur contra Principem, vel ejus fiscum, adde etiam, quod tunc ex vigore huius leg. transit dominium in emptorem rei venditae, quando venditio est valida, & solemnis: secus si non fuit solemniter facta, L. fundus, qui Lucii Titii, ff. de rescin. vend. & tenet Bal. in di. consil. 363. vol. 1. & Socin. di. consil. 46. col. 7. num. 16.